Su valor causal-consecutivo se presenta abundantemente testimoniado desde la época imperial con sentido de «por esto, por esta causa»: Quint. 2, 17, 30 (bis); 5, 7, 13. Plin. en ep. 8, 10, forma el grupo *ac per hoc*, que será frecuente en autores posteriores como Justino, Apuleyo, con el matiz ilativo-consecutivo de «por lo tanto, por dicha razón», ya señalado: *ac per hoc quaedam custodienda praegnantibus omittit*. En la Biblia Vulg. sólo en Gen. 24, 14 encontramos la combinación de las tres partículas: *et per hoc intelligam quod feceris misericordiam*. En otros lugares de la Vulg. cambia la forma del grupo,

377 *Orig.*, 371.

378 Arch. Hist. Nac., 88°.

379 Roma 1887, LIX, p. 289, 21.

380 E. Löfstedt, *Late Latin*, 169.

usando el plural: Job. 22, 21 *per haec habetis fructum*; 36, 31 y en Sap. 12, 23; 11, 6. Esta forma con el plural la encontramos también en Suet. Dom. 14, 1.

En Tert., Praescr. 5, 5 y 20, 6 aparece el mismo grupo ternario y con el mismo sentido causal ilativo: *Ac per hoc et ipsae apostolicae deputabuntur ut suboles apostolicarum ecclesiarum*. En Paen. 2, 1 en 4, 5 usa grupo análogo semántico, *pro hoc*, aunque no sea segura la forma textual. También San Cipriano en ep. 66, 4, 2 tiene *ac per hoc*. Se encuentra asimismo en Donato, Coment. a Ter. And. 1, 2, 3, y en los Schol. de Iuvenal 7, 31. Aug., Ciu. 19, 8 y 21, 5 continua la tradición del grupo ternario y su mismo valor, lo mismo que el Ps. Paulin., De benedict. patr. 5, 1. Sidonio Apol. ep. 2, 2, 13 ofrece algo distinto, en cuanto *hoc* toma una referencia catafórica: *Nam per hoc quod in Aquilonem solum patescit, habet diem*. Nos reitera el grupo ternario San Leandro en su De Inst. Virg. 7, 4: *Ac per hoc* con el sentido tradicional. Greg. Tur., igualmente en Hist. Fr. 2, 36. Más adelante, ya en el siglo VII San Isidoro se muestra prolífero en su uso, en el Lib. Sent.; y así tiene *Ac per hoc* en 1, 8, 6; 1, 13, 3; 1, 16, 17; 1, 18, 4; 1, 24, 4 (*ut per hoc*); 2, 2, 2. También San Ildefonso de Toledo echa mano del mismo grupo ternario para transiciones ilativas: Cogn. bapt. 132; 136. Es frecuente el mismo giro en San Braulio, por ej., ep. 19<sup>381</sup>, ep. 22<sup>382</sup>, ep. 30<sup>383</sup>, si bien prefiere el grupo sinónimo *ob hoc*, más literario. Se refleja el mismo estilo y giro *per hoc* en el concilio XI Toledano, donde aparece 4 veces<sup>384</sup>, y en el concilio XV, en cuyas Actas se lee 2 veces el grupo ternario *ac per hoc*, can. V<sup>385</sup>; a la vez que en ellos no es raro el literario *ob hoc*.